
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 728 | Quarta-feira, 15 de setembro de 2021

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio do setor de Aten-
ção Básica em Saúde, rea-
lizou nesta sexta feira (10), 
reunião com enfermeiros(as) 
das unidades de Estratégia 
Saúde da Família (ESFs) e 
profissionais que compõem 
a equipe multiprofissional da 
Policlínica Carlos Campos 
da Silveira, em Bacaxá.

Durante a capacitação, fo-
ram apresentados os fluxos 
do Programa de Atenção 
Integral à Saúde da Mu-
lher, Criança e Adolescente 
(PAISMCA), além das orga-
nizações de fluxos para o 
acesso da população à aten-
ção secundária do município 
(especialidades médicas).

O principal objetivo deste ci-

clo de capacitação é garantir 
o acesso de toda a popula-
ção do município aos servi-
ços ofertados pela Policlínica 
e Clínica da Mulher. De acor-
do com a Secretaria de Saú-
de, os encontros com os pro-

fissionais serão bimestrais 
e complementados com as 
visitas técnicas às unidades 
de saúde do município.

SECRETARIA DE SAÚDE PROMOVE 
CAPACITAÇÃO A ENFERMEIROS 

Capacitação está sendo realizada com os profissionais dos postos de ESF do município



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 728   
Quarta-feira, 15 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação................................................................05



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 728   
Quarta-feira, 15 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 939 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

(Publicado no D.O.S. Edição nº 726 em 
13 de setembro de 2021).  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Leticia Bra-
zil Teixeira Franco de Souza, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7506-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 1792/2021 em 26 
de janeiro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de setembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 982 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-

zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Leticia Bra-
zil Teixeira Franco de Souza, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7506-0, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº  1793/2021 em 26 
de janeiro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de setembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 983 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Melina Claudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel, para exercer o cargo co-
missionado de Diretor Geral de Compras, 
Símbolo CCE-14, vinculada à Secretaria 
Municipal de Gestão, Inovação e Tecno-
logia, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de setembro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de setembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 079/2021

Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na locação de sonorização, 
iluminação, geradores, painéis de LED 
e trios elétricos para shows e eventos 
a serem realizados ao longo de 12 me-
ses, conforme processo administrativo nº 
3.404/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 07/10/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 09 de setembro de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
N° 105/2021

Processo Administrativo nº 143/2021.
Modalidade: Convite n° 011/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RC Info Comércio e Ser-
viços de Informática LTDA - CNPJ 
39.706.912/0001-19.
Objeto: Aquisição de peças para manu-
tenção de equipamentos de informática 
com finalidade de atender a demanda das 
Unidades Escolares, Creches e a Sede 
da Secretaria Municipal de Educação – 
SME do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Até 30 (trinta) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 168.828,00 
(cento e sessenta e oito mil, oitocentos e 
vinte e oito reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.122.0022.2.090, 
Fonte 1140, ND 3.3.90.30.21.00, 
PT 12.365.0023.2.092, 
Fonte 1120, ND 3.3.90.30.21.00, 
PT 12.361.0025.2.095, 
Fonte 1120, ND 3.3.90.30.21.00, 
PT 12.361.0047.2.012, 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 728   
Quarta-feira, 15 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Fonte 1111, ND 4.4.90.52.03.00.
Data da Assinatura: 23 de agosto de 
2021
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 143/2021.
Contrato nº 105/2021.
Objeto: Aquisição de peças para manu-
tenção de equipamentos de informática 
com finalidade de atender a demanda das 
Unidades Escolares, Creches e a Sede 
da Secretaria de Educação – SME do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.  
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Flavio Ma-
cedo Guimarães – matrícula nº 956662, 
para exercer a função de fiscal dos con-
tratos n° 105/2021 do processo adminis-
trativo n° 143/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 23 de agosto de 2021. 
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 118/2021

Processo Administrativo nº 13.873/2021
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 026/2020 – Concorrência públi-
ca nº 009/2020 – Município de Seropédica 
– RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JX Construtora LTDA. - 
CNPJ 20.488.242/0001-83.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a locação de veículos, 
caminhões, máquinas pesadas e equi-
pamentos com fornecimento de mão de 

obra (motorista/operador), combustível, 
manutenção e quilometragem livre para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de execução: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 9.723.876,44 
(nove milhões, setecentos e vinte e três 
mil, oitocentos e setenta e seis reais e 
quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.452.0013.2.013; 
ND 3.3.90.39.10.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 02 de setembro de 
2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.873/2021
Contrato nº 118/2021.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a locação de veículos, 
caminhões, máquinas pesadas e equi-
pamentos com fornecimento de mão de 
obra (motorista/operador), combustível, 
manutenção e quilometragem livre para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor José Luis 
Ribeiro Petronilha – matrícula nº 201480-
3, para exercer a função de fiscal do con-
trato n° 118/2021 do processo administra-
tivo n° 13.873/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 13 de setembro de 2021. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.

Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
084/2021 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 069/2021
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de impressão, 
cópia e digitalização, abrangendo a dispo-
nibilização de todos os hardwares e sof-
twares necessários à execução e gestão 
dos serviços, o devido suporte técnico, a 
manutenção corretiva e preventiva perió-
dica, o fornecimento de insumos (toners e 
papéis), de acordo com o processo admi-
nistrativo nº 4.700/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 1.237.375,32 (um milhão 
duzentos e trinta e sete mil trezentos e 
setenta e cinco reais e trinta e dois cen-
tavos).
Fiscais: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo dos servidores 
Renê Machado de Alcantara – matrícula 
nº 956852 e Alexander Costa dos Santos 
– matrícula nº 7197.
Saquarema, 14 de setembro de 2021.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 728   
Quarta-feira, 15 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 10/2021 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2021
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ CONVOCA os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 001/2021, de que trata o Edital 
nº 001/2021, conforme descrição abaixo, 
para comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação, no Centro Administrativo 
Ezio Ferreira Costa, localizado na Aveni-
da Saquarema, 4299 - Porto da Roça - 
Saquarema - RJ, no dia 20 de setembro 
de 2021, segunda-feira, conforme horário 
abaixo especificado, para apresentação 
dos documentos e habilitações exigidas 
de seus respectivos cargos e realização 
de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; Uréia; 
• Creatinina; Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;

• Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site:http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

Em obediência aos decretos e normas vi-
gentes, informamos que será obrigatório 
o uso de máscara facial de proteção, uma 
vez que estarão em um espaço público, 
assim como faz necessário a obediência 
às regras de distanciamento social e res-
peitar rigorosamente os horários 
estipulados acima. 
O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 13 de setembro de 2021.
Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 728   
Quarta-feira, 15 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-09-15T10:14:01-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




